o prazo original de desembolsos será de 5 (cinco) 

anos, contado a partir da data de entrada em vigor do contrato, sendo que qualquer 

prorrogação do prazo original de desembolsos deverá contar com a anuência do garantidor; 

VII – cronograma estimativo de desembolsos: US$ 104.420.000,00 (cento e 

quatro milhões, quatrocentos e vinte mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2017, 

US$ 162.200.000,00 (cento e sessenta e dois milhões e duzentos mil dólares dos Estados 

Unidos da América) em 2018, US$ 158.960.000,00 (cento e cinquenta e oito milhões, 

novecentos e sessenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2019, US$ 

87.210.000,00 (oitenta e sete milhões, duzentos e dez mil dólares dos Estados Unidos da 

América) em 2020 e US$ 87.210.000,00 (oitenta e sete milhões, duzentos e dez mil dólares 

dos Estados Unidos da América) em 2021; 

VIII – amortização: prestações semestrais, consecutivas e, na medida do possível, 

iguais, vencendo-se a primeira em até 66 (sessenta e seis) meses e a última em até 25 (vinte 

e cinco) anos, a contar da data de assinatura do contrato;